
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 97 del 11-07-2013 

OGGETTO:
SICUREZZA STRADALE: PROVVEDIMENTI 
L'anno duemilatredici addì undici del mese di Luglio alle ore 14:00 con la continuazione, nella sala delle 
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Assente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il  perseguimento di sempre più elevati  livelli  di  sicurezza stradale è uno degli  obiettivi 
primari di questa Amministrazione Comunale, che ha adottato una serie di misure a ciò finalizzate, quali:

• l'adozione e il consolidamento del trasporto pubblico urbano
• l'adozione e il consolidamento del sistema dei parcheggi a pagamento su aree pubbliche mediante 

parcometri nel centro urbano
• la progressiva realizzazione di ulteriori aree di sosta
• il rifacimento e la razionalizzazione della segnaletica verticale
• la ristrutturazione e riattivazione degli impianti semaforici periferici;

ATTESO che  l'azione  amministrativa  sopra  sinteticamente  descritta  si  svolge  in  linea  con  le  politiche 
nazionali sulla sicurezza stradale e, in particolare, con il Piano Nazionale della Sicurezza Stradale (PNSS) 
istituito con la legge 17 maggio 1999, n. 144, attuato attraverso programmi annuali approvati dal CIPE;

EVIDENZIATO che le misure innanzi  menzionate, oltre che genericamente puntare alla elevazione della 
soglia della sicurezza stradale, in particolare mirano:

• a ridurre e razionalizzare la mobilità veicolare
• a ridurre l'inquinamento atmosferico ed acustico causati dai veicoli a motore
• a ridurre il numero e gli effetti degli incidenti stradali;

RILEVATO:
CHE nel sistema della mobilità urbana il  pedone è la figura più debole e, per questo, abbisognevole di 
attenzione che si traduca in provvedimenti e misure atti a garantirne la sicurezza, fattore imprescindibile per 
dare ulteriore e concreta attuazione ai principi ed obiettivi testé enunciati;
CHE nel  recente  passato  questa  Amministrazione  ha  già  adottato  misure  quali  il  periodico  e  costante 
rifacimento degli attraversamenti pedonali, soprattutto nei pressi delle scuole e delle aree urbane a più alta 
densità  pedonale,  e  l'installazione  di  cartelli  stradali  verticali,  anche  luminosi,  di  presegnalazione  di 
attraversamenti pedonali;
CHE è volontà di questa Amministrazione assicurare ulteriore e maggiore tutela alla figura del pedone anche 
mediante l'adozione dei più moderni  ritrovati  della tecnica applicata alla sicurezza stradale, tra i  quali  si 
annovera  “Pedone Sicuro”,  sistema di  segnalazione per  attraversamenti  pedonali  (non  già  presidiati  da 
impianto semaforico) composto da fotocellule che rilevano la presenza del pedone sul marciapiede a ridosso 
dell’attraversamento stesso;

CONSIDERATO che “Pedone Sicuro” è l'unico sistema brevettato in Italia per la tutela e la sicurezza di 
coloro che attraversano le strisce pedonali;

RITENUTO che  alle  spese  necessarie  per  dare  attuazione  alle  politiche  di  sicurezza  stradale  e,  in 
particolare, pedonale può farsi fronte con fondi comunali previsti nel corrente bilancio d'esercizio in corso di 
approvazione e da prevedersi nel bilancio pluriennale;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, dal Responsabile del Settore 
Polizia Locale – Ecologia e dal Dirigente dell'Area Finanze, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

CON VOTI ____________

DELIBERA

per i motivi in premessa illustrati e che qui si intendono integralmente riportati,

1. di potenziare le politiche di sicurezza stradale e, in particolare, pedonale sul territorio comunale;
2. in particolare, di rafforzare la sicurezza nelle aree ad alta densità pedonale, ove sono presenti gli 

attraversamenti pedonali;
3. a tal fine, di adottare “Pedone Sicuro”, sistema di segnalazione per attraversamenti pedonali (non già 

presidiati da impianto semaforico) composto da fotocellule che rilevano la presenza del pedone sul 



marciapiede a ridosso dell’attraversamento stesso, unico sistema brevettato in Italia per la tutela e la 
sicurezza di coloro che attraversano le strisce pedonali;

4. di dare atto che alle spese derivanti dall'attuazione del presente atto si farà fronte con fondi comunali 
previsti  nel  corrente  bilancio  d'esercizio  in  corso  di  approvazione  e  da  prevedersi  nel  bilancio 
pluriennale;

5. di nominare il Responsabile del Settore Polizia Locale – Ecologia, Ten. Gian Mauro Baratta, quale 
responsabile del procedimento, per l'adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti e, in particolare, 
per la individuazione delle strade cittadine e degli attraversamenti pedonali idonei e abbisognevoli di 
installazione del sistema “Pedone Sicuro”.

PARERI:

Il sottoscritto Responsabile del Settore Polizia Locale – Ecologia, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L. 
n. 267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere positivo in ordine alla regolarità tecnica della su estesa 
proposta di deliberazione.
11 luglio 2013

Il Responsabile del Settore Polizia Locale – Ecologia
F.to Ten. Gian Mauro Baratta

Il sottoscritto Dirigente dell'Area Finanze, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, 
esprime il proprio parere positivo in ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.
11 luglio 2013

Il Dirigente dell'Area Finanze
F.to Dott. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione che precede;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 391 del 06.08.1997, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono state definite, tra l'altro, le competenze della Giunta stessa;
CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1. di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede;
2. di  rendere,  con  successiva  votazione  palese  ed  all'unanimità,  la  presente  deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li , 11/07/2013
Il Segretario Comunale

F.TO BIANCHINO MARIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li ,11/07/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-07-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


